CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

INDICAÇÃO N° 88/2025

Autor: JOSÉ JOÃO DE MORAES (ZUZA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja feito ampliação na Escola Miguel Arraes.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de investir diretamente na qualidade do ensino, no bem-estar dos alunos e

professores e na melhoria de um ambiente que inspire aprendizado e crescimento.

A reconstrução do grupo escolar se faz necessária pois a população escolar desse

município vem aumentando cada vez mais e é necessário garantir novas vagas e evitar a

superlotação nas demais escolas.

Além disso, a reforma proporcionará um ambiente com melhores condições para os

alunos e professores, com salas mais espaçosas, bibliotecas mais equipadas, novos

laboratórios, salas de informática, salas de artes, ou outras instalações que enriqueçam a

experiência educacional, sinalizações e estruturas voltadas para os alunos com deficiência e

necessidades especiais.

A ampliação pode criar áreas de convivência para os alunos, como refeitórios maiores,

pátios cobertos ou áreas de lazer, que pode permitir a implementação de programas de educação

integral, que oferecem atividades educacionais e de lazer em tempo integral, como cursos

técnicos, idiomas estrangeiros ou atividades extracurriculares, que exigem espaços adicionais.

Praço São Félix, n°20, I o Andar - Camocim de São Félix -  PE - Fone: (81)3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
Indicação n°88/2025 de autoria do Vereador José João

de Moraes
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feito ampliação na Escola Miguel
Arraes

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 24/03/2025 21:04

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 24 de março de

2025.

JOSÉ JOÃO DE MORAES
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

Resultado da votação
Indicação n°88/2025 de autoria do Vereador José João

de Moraes
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja feito ampliação na Escola Miguel
Arraes

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 24/03/2025 21:04

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10